
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024032500049

49

Nº 58, segunda-feira, 25 de março de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº 11/2023
Objeto: Aquisição de Material Elétrico
Processo nº 23096.078867/2023-59
Registro de Preço nº 13/2024
Fornecedor: Fortz Comercio de Materiais Eletricos LTDA
CNPJ: 43.098.231/0001-92
Vigência: 22/03/2024 À 22/03/2025

. ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DOS ITENS UNIT R$ TOTAL R$

. 16 30 ROLO 30 M ELETRODUTO PVC, FLEXÍVEL CORRUGADO, COR: LARANJA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DIÂMETRO NOMINAL: 32 M 73,67 2.210,10

. 29 400 U N I DA D E RECEPTÁCULO LÂMPADA MATERIAL: CERÂMICA, TIPO ROSCA: E - 27 MM, MATERIAL CONTATO: LATÃO 1,30 520,00

. 46 400 U N I DA D E PARAFUSO MATERIAL: AÇO ZINCADO, TIPO: CABEÇA LENTILHA, COMPRIMENTO: 1/2 POL, DIÂMETRO: 1/4 PO 0,16 64,00

. 48 400 U N I DA D E ARRUELA ALUMINIO TIPO: LISA, TAMANHO: 1/4 PO 0,06 24,00

. 50 400 U N I DA D E PORCA AÇO INOXIDÁVEL, SEXTAVADA, DIÂMETRO FURO: 5/16 POL, 18 FIOS POR POLEGADA, TIPO ROSCA: UNC 0,15 60,00

. 51 400 U N I DA D E ARRUELA FERRO, DIÂMETRO INTERNO: 5/16 POL, GALVANIZADO, TIPO: LISA, REDONDA 0,08 32,00

. 57 200 U N I DA D E CAIXA ELETRODUTO AÇO CARBONO ESMALTADO, TAMANHO: 4 X 2 POL, ELETRODUTO DE PVC ROSCÁVEL DE 1/2 POL, RETANGULAR 1,39 278,00

. 59 20 U N I DA D E HASTE ATERRAMENTO COBRE, CILÍNDRICA, COMPRIMENTO: 2.400 MM, DIÂMETRO: 5/8 POL, CONECTOR DE COBRE 36,58 731,60

. 83 05 P AC 1 0 0 U N ABRAÇADEIRA NÁILON, COMPRIMENTO TOTAL: 100 MM, LARGURA: 2,5 MM, APLICAÇÃO: INSTALAÇÕES ELÉTRICA 2,67 13,35

. 88 600 U N I DA D E BUCHA PARAFUSO PLÁSTICO, TAMANHO: 8MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PARAFUSO TIPO PHILLIPS 0,21 126,00

. 89 600 U N I DA D E BUCHA PARAFUSO PLÁSTICO, TAMANHO: 6MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PARAFUSO TIPO PHILLIPS 0,17 102,00

. 90 600 U N I DA D E BUCHA PARAFUSO PLÁSTICO, TAMANHO: 10MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PARAFUSO TIPO PHILLIPS 0,61 366,00

. TOTAL R$ 4.527,05

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158719

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23507.000427/2024-98.
Dispensa. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado: 07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto: Substituição do anexo I do contrato
para alterar a demanda das unidades consumidoras 9006050, 9001888 e 9004368. Vigência: 22/03/2024 a 09/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.440.000,00. Data de
Assinatura: 22/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158719

Número do Contrato: 5/2022.
Nº Processo: 23507.000427/2024-98.
Dispensa. Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI. Contratado:
07.047.251/0001-70 - COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA. Objeto: Substituição do
anexo II do contrato nº 05/2022, para alterar a demanda das unidades consumidoras
9006050, 9001888 e 9004368. Vigência: 22/03/2024 a 09/05/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.440.000,00. Data de Assinatura: 22/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. OIKE ARQUITETOS ASSOCIADOS SS 09.606.984/0001-23 05/03/2024 a 04/03/2029

. H3 ENERGIA LTDA 28.311.552/0001-30 05/03/2024 a 04/03/2029

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 27, DE 22 DE MARÇO DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO - EDITAL Nº 14/2024

Processo nº 23067.051209/2023-67.
O Pró-Reitor Adjunto da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto

- Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. Ed i t a l Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados Tipo de vaga

. 14/2024 40h Departamento de Administração / FEAAC / Campus da
UFC em Fortaleza

Métodos Quantitativos 1º Érica Nobre Lima
2º Francisco Paulo Alves de Oliveira Filho
3º Marcus Vinícius Adriano Araújo

Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

. 14/2024 40h Departamento de Arquitetura e Urbanismo e Design /
Centro de Tecnologia / Campus da UFC em Fortaleza

Projeto Arquitetônico 1º Jober Jose de Souza Pinto
2º Érica Maria de Barros Martins
3º Mario Soares dos Santos Junior

Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

. 14/2024 40h Departamento de Computação / Centro de Ciências /
Campus da UFC em Fortaleza

Fundamentos de Programação e Inteligência Artificial 1º Diego Perdigão Sousa Ampla concorrência

MARLON BRUNO MATOS PAIVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1001/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.084018/2022-91.
Pregão Nº 52/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 40.108.645/0001-67 - GABRIEL SANTOS MONTEIRO. Objeto: Serviço de cantina
no cefd, campus goiabeiras.
Fundamento Legal: LEI 8666/93. Vigência: 19/03/2024 a 19/03/2029. Valor Total: R$
88.800,00. Data de Assinatura: 19/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 51/2023.
Nº Processo: 23068.041650/2023-21.
Inexigibilidade. Nº 61/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 63.067.904/0002-35 - LIFE TECHNOLOGIES BRASIL COMERCIO E INDUSTRIA DE
PRODUTOS PARA BIOTECNOLOGIA LTD. Objeto: Alteração cnpj empresa na plataforma
comprasnet. Vigência: 13/12/2023 a 13/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
13.500,00. Data de Assinatura: 21/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 39/2020.
Nº Processo: 23068.036049/2019-30.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO. Contratado: 06.274.118/0001-94
- ENVIX ENGENHARIA LTDA. Objeto: Reajuste contratual. Vigência: 09/12/2020 a 31/03/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.392.920,37. Data de Assinatura: 21/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 21/03/2024).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.004/2024

Processo nº 23068.065913/2023-97. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/UFES
e a Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Regulamentação da atuação da
fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a
realização do Projeto de Pesquisa denominado "PROGRAMA ATTACH BRASIL: UM ESTUDO
DE INTERVENÇAO COM FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL", doravante
denominado PROJETO, no âmbito da parceria firmada com a Universidade de Calgary. Ato
de Dispensa n° 1004/2024. Valor: R$ 0,00 (não oneroso). Vigência: 15 (quinze) meses, a
contar da data de assinatura. Data da assinatura: 21/03/2024.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.004/2024

Processo nº 23068.065913/2023-97. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito Santense de Tecnologia/FEST. Objeto:
Contratação de Fundação para dar apoio ao Projeto de Pesquisa denominado "PROGRAMA
ATTACH BRASIL: UM ESTUDO DE INTERVENÇAO COM FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL". Fundamento Legal: Art. 75, inciso XV da Lei nº 14.133/2021.
Justificativa: Instituição sem fins lucrativos de fácil acesso e inquestionável reputação ético-
profissional para apoiar o projeto. Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de Dispensa e
Ratificação em 20/03/2024.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 7/2024

Processo nº.: 23068.055186/2023-50. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Ecole Supérieure des Techniques Aéronautiques et de Construction
Automobile, ESTACA (França). Objeto: promover a cooperação acadêmica entre ambas
as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da assinatura: 22/03/2024. Vigência:
5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-03-25T02:03:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




